



Liberalų ir centro sąjungos pirmininkui A. Zuokui
Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio pirmininkui E. Masiuliui
Tautos prisikėlimo partijos pirmininkui A. Valinskiui
Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų pirmininkui A. Kubiliui

REZOLIUCIJA DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS

LiJOT Asamblėja Nr. 24, 2008 m. lapkričio 8-9 d.
Vilnius

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba (LiJOT) yra didžiausia nevyriausybinė jaunimo organizacija Lietuvoje, vienijanti 59 didžiausias nacionalines ir regionines jaunimo organizacijas bei organizacijų sąjungas. LiJOT nuolat konstruktyviai bendradarbiauja su valstybinėmis institucijomis ir siekia spręsti jaunimo ir jaunimo organizacijų problemas.

LiJOT jaunimo vardu ragina partijas, formuojančias LR Vyriausybę:

1. Išskirti penkioliktosios LR Vyriausybės programoje Jaunimo politikos skyrių, kaip atskirą programos dalį ir išlaikyti ankstesnių Vyriausybių pradėtų įgyvendinti darbų tęstinumą.
2. Numatyti prioritetus LR Vyriausybės programos Jaunimo politikos skyriuje, kuriais būtų siekiama:

- **Kurti nuoseklią jaunimo politiką ir užtikrinti Jaunimo politikos programų tęstinumą.**

Parengti nuoseklią ir ilgalaikę Jaunimo politikos strategiją, kurioje konkrečiai įvardijami darbo jaunimo politikos srityje ilgalaikiai tikslai, uždaviniai, priemonės bei rezultatų pasiekimo rodikliai.

Siekiant jaunų žmonių poreikius atitinkančio jaunimo politikos formavimo ir įgyvendinimo, inicijuoti nacionalinio jaunimo tyrėjų tinklo kūrimą, ilgalaikės jaunimo tyrimų politikos apibrėžimą ir įgyvendinimą (galima forma – Jaunimo tyrimų institutas).

Užtikrinti šiuo metu įgyvendinamų „Nacionalinės jaunimo verslumo skatinimo“, „Jaunimo politikos plėtros savivaldybėse“, „Vaikų ir jaunimo pilietiškumo, dorovingumo ir savanoriškos veiklos skatinimo per jaunimo organizacijas ir su jaunimu dirbančias organizacijas, tradicines

religines bendruomenes ir bendrijas“, „Jaunimo galimybių plėtros“ programų ir strategijų tęstinumą, numatyti adekvatų šių priemonių finansavimą.

Peržiūrėti ir tobulinti jaunimo politikos srities teisinę bazę, Lietuvos Respublikoje reglamentuojant Europos institucijų teisės aktuose numatytas normas (jaunimo darbuotojai, jaunimo tyrėjai, gatvės darbuotojai ir pan.).

- **Stiprinti jaunimo ir su jaunimu dirbančias organizacijas bei plėtoti paslaugų pirkimą iš jų.**

Didinti institucinį ir projektinį jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų finansavimą. Siekti efektyvesnio valstybinių programų jaunimui įgyvendinimo, plėtoti įvairių (prevencijos, ugdymo, kultūros, sveikatos, sporto, laisvalaikio ir kt.) sričių paslaugų pirkimą iš jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų.

Skatinti jaunimo organizacijų dalyvavimą tarptautinių skėtinių organizacijų veikloje ir sudaryti sąlygas šių organizacijų renginių organizavimui Lietuvoje.

- **Kurti šiuolaikinius jaunimo poreikius atitinkančią infrastruktūrą, gerinti sąlygas jaunimo veiklai ir darbui su jaunimu.**

Įkurti Jaunimo resursų centrą vietinėms, regioninėms, nacionalinėms ir tarptautinėms jaunimo iniciatyvoms įgyvendinti, jaunimo renginiams organizuoti. Kurti ir plėtoti poreikius atitinkančių atvirų darbo su jaunimu centrų tinklą, teikti ugdymo, informavimo bei konsultavimo paslaugas jauniems žmonėms. Visuose regionuose kurti jaunimui palankias erdves (centrai, parkai, sporto erdvės, kultūros įstaigos ir pan.).

- **Sudaryti sąlygas jaunimui įsitvirtinti visuomenėje, remti jaunas šeimas, kurti priemones jaunų žmonių darbo, mokslo ir šeimos įsipareigojimų derinimui.**

Iš pagrindų peržiūrėti jaunimui teikiamas lengvatas ir didinti valstybės teikiamos paramos efektyvumą. Gerinti Darbo biržos paslaugas jaunimui ir sudaryti sąlygas geresnei jaunų žmonių darbinės karjeros pradžiai. Peržiūrėti esamas valstybines jaunimo profesinio informavimo struktūras, tokias kaip jaunimo darbo centrai, darbo birža, karjeros centrai ir kt., bei jas optimizuoti. Skatinti jaunų specialistų migraciją į mažesnius miestus. Informuoti darbdavius ir darbuotojus apie lanksčių darbo sąlygų galimybes. Plėtoti vaikų priežiūros tinklą.

- **Mažinti socialinę atskirtį ir gerinti socialiai pažeidžiamų jaunų žmonių reintegraciją į visuomenę.**

Išnaudoti Europos Bendrijų iniciatyvos EQUAL Lietuvoje įgyvendintų projektų patirtį ir užtikrinti išbandytų ir pasiteisinsusių inovatyvių sprendimų įgyvendinimą, mažinant socialinę atskirtį ir gerinant socialiai pažeidžiamų jaunų žmonių reintegraciją į visuomenę. Gerinti jaunų žmonių su negalia padėtį šalyje. Siekti tolygios regioninės plėtros Lietuvoje.

3. Kitose LR Vyriausybės programos srityse įtraukti šiuos jaunimui aktualius pokyčius:

- **Kultūros sritis**

Skatinti jaunimo menines iniciatyvas, peržiūrėti jaunų menininkų rėmimo programą, sudaryti sąlygas masiniam, neprofesionaliam menui. Sudaryti galimybes skleisti jaunimo subkultūroms, skatinti įvairių kultūrų dialogą, didinti kultūros įstaigų prieinamumą.

- **Sporto sritis**

Kurti priemones masiniam, neprofesionaliam sportui. Propaguoti sportą kaip sveikos gyvensenos ir užimtumo priemonę. Gerinti sportui pritaikytą infrastruktūrą ir siekti laisvo prieinamumo.

- **Sveikatos apsaugos sritis**

Sistemiškai peržiūrėti visų sričių prevencijos programas jaunimui, įvertinti jų efektyvumą, gerinti jaunų žmonių psichologinę sveikatą. Plėtoti paslaugų pirkimą iš NVO.

- **Švietimo sritis**

Siekti jaunų žmonių socialinių kompetencijų ugdymo ir pilietiškumo skatinimo švietimo sistemoje. Įtvirtinti jaunimo neformalųjį ugdymą. Kurti neformalaus švietimo ir neformalaus ugdymo sąsajas ir integraciją.

4. Vyriausybei nusprendus keisti LR ministerijų sąrangą, šiuo metu už jaunimo politiką atsakingos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pavadinimą keisti į „Šeimos, jaunimo ir socialinių reikalų“.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos

Prezidentas

Šarūnas Frolenko